证券代码：300358          证券简称：楚天科技        公告编号：2025-019

号

债券代码：123240          债券简称：楚天转债

楚天科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）2024 年度财务报

表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字

(2025)1100038 号标准无保留意见的审计报告。报告期内公司实现营业收入

582,980.06 万元，利润总额亏损 57,543.92 万元,净利润亏损 46,027.06 万元。

一、主要财务指标

项目 2024年 2023年 本年比上年增减

营业收入（万元） 582,980.06 685,335.95 -14.94%

营业成本（万元） 431,755.40 469,312.12 -8.00%

营业利润（万元） -56,132.55 32,702.82 -271.64%

利润总额（万元） -57,543.92 30,482.92 -288.77%

归属于上市公司股东的净利润（万

元）
-45,265.80 31,707.58 -242.76%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（万元）
-49,309.19 30,947.15 -259.33%

经营活动产生的现金流量净额（万

元）
12,234.18 20,454.46 -40.19%

基本每股收益（元/股） -0.7668 0.5466 -240.29%

稀释每股收益（元/股） -0.7668 0.5457 -240.52%

加权平均净资产收益率 -10.17% 7.13% -17.30%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
-11.08% 6.96% -18.04%

项目 2024年末 2023年末
本年末比上年末增

减

期末总股本（万股） 59,030.46 59,030.24 0.00%

资产总额（万元） 1,331,098.50 1,166,206.68 14.14%

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

负债总额（万元） 899,232.72 690,293.77 30.27%

归属于上市公司股东的净资产（万

元）
428,681.93 472,000.75 -9.18%

归属于上市公司普通股股东的每股净

资产（元/股）
7.26         8.00  -9.25%

资产负债率 67.56% 59.19% 8.37%

二、经营成果状况

1、2024年公司实现营业收入582,980.06万元，较上年减少102,355.89万

元，下降14.94%，营业成本较上年减少37,556.72万元，下降8.00%。营业收入

较上年同期下降主要原因系：

（1）2024年，公司主要的业务板块营业收入出现了不同程度的下滑，其

中无菌制剂解决方案及单机营业收入 110,909.03万元，较上年同期下降

51,443.64万元，下降31.69%；检测包装解决方案及单机营业收入128,286.87

万元，较上年同期下降36,945.19万元，下降22.36%；制药用水装备及工程系

统集成营业收入99,015.42万元，较上年同期下降12,784.41万元，下降11.44%。

（2）国内市场需求放缓，市场竞争异常激烈，为确保市场规模，稳存量、

拓增量，对部分产品销售价格进行了适当调整；另外受客户需求端项目进程放

缓，导致公司项目现场调试交付进度延迟，使得营业收入规模下降。

2、2024年销售费用60,799.40万元，较上年减少8,233.66万元，下降11.93%，

主要原因系一方面市场竞争加剧，订单毛利率下降导致销售人员薪酬减少所致；

另一方面，公司2024年开展一系列降本增效措施，广告宣传和展览费、业务招

待费等较上年下降。

3、2024年管理费用51,625.31万元，较上年增加4,575.86万元，增长9.73%。

主要原因系：（1）报告期内全公司的管理优化，并加大人员结构优化力度，提

升人效比，人员辞退福利较上年同期大幅增加2,800.50万元；（2）报告期内缴

纳的残保基金较上年增加419.36万元；（3）下属公司楚天净邦工程项目大幅增

长，以及Romaco集团顾问费增长，导致顾问咨询费较上年增加567.55万元。

4、2024 年研发费用 62,549.63 万元，较上年增加 3,766.04 万元，增长

6.41%。主要原因系公司本年度继续加大新产品、新技术的研发投入，推进研

发与市场及客户的契合度，以客户需求为导向，差旅费用较上年同期增加

2,370.47 万元所致。

5、2024 年其他收益 10,632.46 万元，较上年增加 4,529.05 万元，增长

74.21%，主要原因系报告期内增值税加计抵减较上年增加 3,317.25 万元所致。

6、2024年投资收益 615.64万元，较上年增加 954.81万元，增长 281.51%，

主要原因系（1）本年度购买理财产品增加，导致理财收益增加 369.03 万元；

（2）报告期内下属公司楚天华兴债务重组收益较上年增加 353.30 万元；（3）

联营企业长沙彼联楚天智能科技有限公司亏损，投资损失较上年减少 239.57

万元。

7、2024 年信用减值损失 3,384.38 万元，较上年增加 2,320.79 万元，增

长 218.20%，主要原因系市场竞争激烈，公司为争夺市场市场份额，对战略性

客户适当放宽信用政策导致应收账款规模增长，致使计提的坏账准备增加。

8、2024 年资产减值损失 30,551.89 万元，较上年增加 27,791.15 万元，

增长 1006.66%，主要原因系（1）报告期末对子公司 Romaco 集团以及楚天华

通商誉进行减值测试，对 Romaco 集团计提商誉减值损失 9,727.40 万元，预计

对楚天华通计提商誉减值损失 5,868.25 万元；(2)报告期末对存货进行跌价测

试，计提存货跌价准备 15,046.76 万元，主要系低毛利率订单、原材料库龄增

长导致计提的存货跌价准备大幅增加。

9、2024 年资产处置收益 689.38 万元，较上年增加 809.81 万元，增长

672.46%，主要系报告期子公司楚天思为康处置专利权产生的收益所致。

10、2024 年营业外收入 487.24 万元，较上年增加 308.60 万元，增长

172.75%，主要原因系供应商违约收的违约罚金所致。

11、2024 年所得税费用-11,516.85 万元，较上年减少 10,886.01 万元，

下降 1725.61%，主要原因系本年度利润总额下降，导致应交所得税减少同时

未弥补亏损确认递延所得税费用增加所致。

三、主要财务状况

“期初”指 2024 年 1 月 1 日，“期末”指 2024 年 12 月 31 日。

2024 年期末总资产 1,331,098.50 万元，较期初增加 164,891.83 万元，

增长 14.14%；2024 年期末总负债 899,232.72 万元，较期初增加 208,938.94

万元，增长 30.27%；2024 年期末归属于普通股股东权益 428,681.93 万元，较

期初减少 43,318.83 万元，下降 9.18%。主要变动项目如下：

1、2024 年期末货币资金余额 127,839.08 万元,较期初增加 52,769.50 万

元，增长 70.29%，主要原因：（1）报告期内加大应收账款催收力度，销售回款

增加；（2）报告期内发行可转换债券，募集资金到账导致货币资金增加；（3）

为保证公司资金链安全，报告期内适当增加短期银行借款。

2、 2024 年期末交易性金融资产余额 57,055.12 万元，较期初增加

55,470.05 万元，增长 3499.54%，主要原因系公司购买银行理财产品导致。

3、2024 年期末应收票据余额 13,949.81 万元，较期初增加 3,102.86 万

元，增长 28.61%，主要原因系销售回款中收到的银行承兑汇票增加所致。

4、2024 年期末长期应收款余额 82.37 万元，较期初减少 51.95 万元，下

降 38.68%，主要系公司下属公司 Romaco 租赁押金减少所致。

5、2024 年期末在建工程余额 10,218.54 万元，较期初减少 4,115.18 万

元，下降 28.71%，主要原因主要系报告期内公司五期 2#车间以及老虎塘项目

园区等项目转固所致。

6、2024 年期末长期待摊费用余额 526.26 万元，较期初减少 529.40 万元，

下降 50.15%，主要原因系下属子公司楚天华兴厂房退租，装修改造一次性摊

销所致。

7、 2024 年期末递延所得税资产余额 24,778.14 万元，较期初增加

12,527.85 万元，增长 102.27%，主要原因系：一方面，报告期营业利润下降

致使未弥补亏损增加，计提的递延所得税资产增加；另一方面，报告期收到的

与资产相关的政府补助增加导致计提的递延所得税资产增加。

8、2024 年期末短期借款余额 123,896.75 万元，较期初增加 61,781.36

万元，增长 99.46%，主要原因系年初至报告期内公司向银行贷款，新增短期

借款所致。

9、2024 年期末一年内到期的非流动负债余额 8,034.49 万元，较期初增

加 4,805.77 万元，增长 148.84%，主要原因系下属公司 Romaco 收购 Tecpharm

的收购款一年内到期从长期应付款重分类所致。

10、2024 年期末其他流动负债余额 38,988.85 万元，较期初增加 8,461.39

万元，增长 27.72%，主要原因系一方面报告期已背书未终止确认的应收票据

较上年末增加；另一方面报告期国内预收客户款增加，待转销项税额较期初增

加所致。

11、2024 年期末长期借款余额 4,101.82 万元，较期初增加 3,994.24 万

元，增长 3712.88%，主要原因系下属公司 Romaco 期初至报告期内公司向银行

贷款，新增长期借款所致。

12、2024 年期末应付债券余额 87,543.76 万元，较期初增长 100%，主要

原因系报告期内发行可转换债券，可转债债务部分增加所致。

13、2024 年期末长期应付款余额 4,058 万元，较期初减少 7,486.51 万元，

下降 64.85%，主要原因系下属公司 Romaco 收购 Tecpharm 的收购款一年内到

期重分类一年内到期的非流动负债所致。

14、2024 年期末递延收益余额 40,176.32 万元，较期初增加 12,713.82 万

元，增长 46.30%，主要原因系报告期收到的与资产相关的政府补助增加所致。

15、2024 年期末其他权益工具余额 14,025.38 万元，较期初增长 100%，

主要原因系报告期内发行可转换债券，可转债权益部分增加所致。

16、2024 年期末其他综合收益余额-2,742.47 万元，较期初减少 5,258.56

万元，下降 208.99%，主要原因系公司报告期欧元汇率持续下跌，导致外币报

表折算差异所致。

17、2024 年期末专项储备余额 1,577.91 万元，较期初增加 497.87 万元，

主要系报告期内计提安全生产费增加所致。

四、现金流量状况

1、2024 年经营活动产生的现金流量净额为 12,234.18 万元，较上年减少

8,220.28 万元，同比下降 40.19%。主要系报告期公司为开具银行承兑票据以

及合同履约保函对应的受限资金净支出增加，较上年增加 7,263.89 万元。

2、2024 年投资活动产生的现金流量净额为-116,985.55 万元,净额较上年

减少 51,274.03 万元，下降 78.03%，主要系：（1）报告期内购买理财产品收支

净额较上年减少 45,833.94 万元；（2）报告期在建募投项目投入增加，致使购

建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年增加 8,606.26 万元。

3、 2024 年筹资活动现金流量净额为 150,029.10 万元，较上年增加

130,445.09 万元，同比增长 666.08%。主要系：（1）报告期内发行可转换债券

募集资金到账；（2）报告期内新增银行贷款，致使取得借款收到的现金较上年

增加。

特此公告。

楚天科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日